de segurança e protocolos de atuação e muitos profissionais não sabendo exatamente qual seria 

o seu papel e como seria atender os próprios colegas. O Brasil chegou a ser um dos epicentros 

da Covid-19 e, aos 26 de agosto de 2022, atingiu a marca de 34.368.909 (trinta e quatro milhões, 

trezentos e sessenta e oito mil e novecentos e nove) casos positivados e, decorridos 20 meses 

após o início da pandemia em Wuhan, na China, ainda existiam no Brasil, 324.740 (trezentos e 

vinte e quatro mil e setecentos e quarenta) casos em acompanhamento clínico. Os efeitos da 

pandemia do coronavírus II – 2019 sobre os profissionais de saúde passou a ser objeto de 

estudos de vários pesquisadores. Muitos estudos científicos destacam a não adaptação 

psicológica desses profissionais, através de pesquisas sobre o burnout, o estresse ocupacional,